
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Stefania Casu 
PDTD/2023/1935 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/7636 del 22/11/2023, con la quale il Direttore della S.C. 

Gastroenterologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Stefania Casu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Medico Internistico; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Stefania Casu all’evento formativo dal 

titolo: “Transjugular Intrahepatic Portosystemic Shunt (TIPS) and Radiological Interventions 

for the Treatment of Portal Hypertension”, che si terrà a Padova il giorno 12/12/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 580,00 (cinquecentottanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1907

luisanna.perra
Font monospazio
05.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
05.12.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Stefania Casu all’evento formativo dal titolo: “Transjugular 

Intrahepatic Portosystemic Shunt (TIPS) and Radiological Interventions for the Treatment of Portal 

Hypertension”, che si terrà a Padova il giorno 12/12/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Stefania Casu, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 580,00 (cinquecentottanta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Oncologico e Internistico - Fondi di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1907

luisanna.perra
Font monospazio
05.12.2023









  
 

 DIREZIONE AMMINISTRATIVA – Segreteria Amministrativa 
Segreteria: Tel. +39 049821 4396 / 4398 / 5766 / 7067 – Fax +39 049 8215767 - e-mail: direzione.discog@unipd.it - www.discog.unipd.it 

Via Vincenzo Gallucci, 16 (ex via C. Battisti 206) – 35128 Padova, Italy 

 

TRANSJUGULAR INTRAHEPATIC PORTOSYSTEMIC SHUNT (TIPS) 

AND RADIOLOGICAL INTERVENTIONS FOR THE TREATMENT OF 

PORTAL HYPERTENSION  
 

EVENTO FORMATIVO ECM 

Archivio Antico Palazzo Bo 

Via 8 febbraio 1848, 2 - 35122 – Padova 

 

 12 dicembre 2023, ore 9.00 – 18.20 
 

Responsabili Scientifici 

Prof.ssa Patrizia Burra, Dott. Marco Senzolo, Dott. Giulio Barbiero 

 
Programma 

 

09.00 – 09.30: Apertura delle iscrizioni e registrazione partecipanti 

 

ORA TOPIC 

09.30 – 10.00 
Course presentation 

Giulio Barbiero, Michele Battistel, Marco Senzolo, Patrizia Burra, Giorgio De Conti 

SESSION I 
Selection of the candidate to transjugular intrahepatic portosystemic shunt  

Chair: Giulio Barbiero, Marco Senzolo 

10.00 – 10.20 
Historical evolution of Transjugular Intrahepatic Portosystemic Shunt (TIPS) technique 

and devices  

Speaker: Giancarlo Mansueto 

10.20 – 10.40 
Hepatic Venous Pressure Gradient (HVPG) as the gold standard technique and 

recommended thresholds in TIPS for different indications 

Speaker: Filippo Schepis 

10.40 – 11.00 
Age, cardiac function and frailty in the selection for TIPS  

Speaker: Manuela Merli 

11.00 – 11.20 Discussion on the above topics 

SESSION II 
Indications to transjugular intrahepatic portosystemic shunt 

Chair: Patrizia Burra, Giovanni Puppini 

11.20 – 11.40 
TIPS in ascites: indication, timing and limitations 

Speaker: Paolo Angeli 

11.40 – 12.00 
TIPS for refractory hydrothorax: is it a different patient? 

Speaker: Alberto Zanetto 

 

 



  
 

 DIREZIONE AMMINISTRATIVA – Segreteria Amministrativa 
Segreteria: Tel. +39 049821 4396 / 4398 / 5766 / 7067 – Fax +39 049 8215767 - e-mail: direzione.discog@unipd.it - www.discog.unipd.it 

Via Vincenzo Gallucci, 16 (ex via C. Battisti 206) – 35128 Padova, Italy 

 

 

12.00 – 12.20 
TIPS in variceal bleeding: from rescue to pre-emptive   

Speaker: Francesco Vizzutti 

12.40 – 13.00  Discussion on the above topics 

13.00 – 14.20  Lunch 

SESSION III 
Radiological treatment of gastric varices 

Chair: Umberto Cillo, Giorgio De Conti 

14.20 – 14.40 
Anatomy and treatment algorithm  

Speaker: Marco Senzolo 

14.40 – 15.00 
Baloon Retrograde Transvenous Occlusion (BRTO)  

Speaker: Rafael Duran 

15.00 – 15.20 
Direct embolization of varices  

Speaker: Giulio Barbiero 

15.20 – 15.40 Discussion on the above topics 

15.40 – 16.00 Coffee break 

16.00 – 16.20 

ROUND TABLE 

The importance of clinical network and paths in the referral of patients undergoing elective 
and urgent TIPS 
Speakers: Michele Tessarin, Michele Battistel, Paolo Feltracco, David Sacerdoti, Marco 
Senzolo  

SESSION IV 
Portal vein thrombosis  

Chair: Paolo Simioni, David Sacerdoti   

16.20 – 16.40 
TIPS/Portal Verin Recanalization TIPS (PVR-TIPS)    

Speaker: Roberto Miraglia   

16.40 – 17.00 
Percutaneous Portal Vein Recanalization   

Speaker: Maxime Ronot   

17.00 – 17.20  Discussion on the above topics  

SESSION V 
Treatment of other complications of portal hypertension  

Chair: Alberto Zanetto, Filippo Schepis  

17.20 – 17.40 
Screening, prevention and treatment of Hepatic Encephalopathy   

Speaker: Chiara Mangini   

17.40 – 18.00 
Use of Splenic Embolization in the treatment of Portal Hypertension   

Speaker: Marcello Bianchini  

18.00 - 18.20 Final discussion, Closing remarks and CME Evolution Time  

   



  
 

 DIREZIONE AMMINISTRATIVA – Segreteria Amministrativa 
Segreteria: Tel. +39 049821 4396 / 4398 / 5766 / 7067 – Fax +39 049 8215767 - e-mail: direzione.discog@unipd.it - www.discog.unipd.it 

Via Vincenzo Gallucci, 16 (ex via C. Battisti 206) – 35128 Padova, Italy 

 

Razionale scientifico: 

L'ipertensione portale è una sindrome caratterizzata da un significativo aumento della pressione 

all'interno del sistema venoso portale, rappresentando una sfida clinica di notevole portata. Tale 

condizione può manifestarsi in diversi contesti patologici, compresa la cirrosi epatica, malattie 

vascolari epatiche e occlusioni trombotiche delle vene porta e sovraepatiche. La gestione 

dell'ipertensione portale richiede un approccio multidisciplinare e complesso, finalizzato a garantire 

risultati ottimali per i pazienti.  

Negli ultimi anni, la radiologia interventistica ha raggiunto importanti traguardi nella diagnosi e nel 

trattamento dell'ipertensione portale, contribuendo in modo significativo a migliorare la qualità 

della vita dei pazienti affetti da questa condizione Il nostro congresso si propone di mettere in 

evidenza il ruolo primario della radiologia interventistica nel trattamento delle complicanze della 

ipertensione portale, basandosi su solide evidenze scientifiche e cliniche.  

Questo evento scientifico è dedicato non solo ai medici coinvolti nella gestione dei pazienti affetti 

da ipertensione portale, ma anche ai radiologi interventisti. L'obiettivo principale è presentare le 

più recenti evidenze scientifiche riguardo la selezione e valutazione dei pazienti candidati a 

procedure radiologiche per il trattamento delle diverse complicanze dell'ipertensione portale.  

Inoltre, discuteremo numerosi studi clinici e ricerche scientifiche che hanno dimostrato l'efficacia 

delle procedure radiologiche interventistiche, come la TIPS (Transjugular Intrahepatic Portosystemic 

Shunt) e l'embolizzazione delle varici, nel ridurre la pressione portale e prevenire gravi complicanze, 

come le emorragie varicose esofagee e l'ascite refrattaria. È essenziale condividere e analizzare dati 

aggiornati su tali procedure e i loro risultati.  

La personalizzazione del trattamento è uno dei pilastri fondamentali della radiologia interventistica. 

Grazie alla precisione di questo approccio, i medici possono selezionare l'opzione terapeutica più 

adatta, scegliendo il tipo di shunt o l'agente di embolizzazione in base alla gravità dell'ipertensione 

portale e alle specifiche necessità e condizioni cliniche del paziente.  

In questo contesto, il tempismo nel riferire il paziente per la procedura, sia in elezione che in 

urgenza, gioca un ruolo cruciale per garantire la migliore sopravvivenza e qualità di vita. Pertanto, 

la creazione di un percorso organizzativo assistenziale dedicato si rivela fondamentale.  

In sintesi, il nostro congresso mira a riunire esperti e ricercatori per condividere le conoscenze più 

aggiornate, e promuovere la collaborazione interdisciplinare al fine di migliorare la gestione 

dell'ipertensione portale attraverso l'applicazione di avanzate procedure radiologiche. Siamo 

fermamente convinti che questa iniziativa fornirà una base solida per l'ottimizzazione dei risultati 

clinici e per garantire la miglior cura possibile per i pazienti affetti da ipertensione portale. 

 

  



  
 

 DIREZIONE AMMINISTRATIVA – Segreteria Amministrativa 
Segreteria: Tel. +39 049821 4396 / 4398 / 5766 / 7067 – Fax +39 049 8215767 - e-mail: direzione.discog@unipd.it - www.discog.unipd.it 

Via Vincenzo Gallucci, 16 (ex via C. Battisti 206) – 35128 Padova, Italy 

 

 

Modalità d’iscrizione 

Il corso è gratuito con registrazione obbligatoria attraverso la piattaforma FAD_DIMED, link: 

https://www.rad.unipd.it/FAD_DIMED/ successivamente accedere al corso ed effettuare 

l’iscrizione. 
 

Riservato a n. 70 partecipanti per le seguenti categorie professionali: Medico Chirurgo 

(gastroenterologia, medicina interna, chirurgia generale, chirurgia vascolare, pediatria, 

radiodiagnostica, anestesia e rianimazione), infermiere, tecnico sanitario di radiologia medica. 

 

ECM 

Ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi ECM e relativo invio dell’attestato è obbligatorio: 
 la presenza effettiva delle persone iscritte, al 100% dell’intera durata delle attività formative, con 

verifica tramite firma di frequenza in entrata e in uscita; 

 la compilazione e restituzione alla segreteria della scheda di valutazione/gradimento e della 

scheda anagrafica; 

 superamento del test finale. 

 

 

 

CONTATTI 

Provider id. 1884 

Dipartimento di Medicina - DIMED 

Palasanità – Stanza n. 46 
Tel. 049/821.8689 - 8793 
E-mail: providerecm.dimed@unipd.it 
 

Segreteria Organizzativa 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Oncologiche e Gastroenterologiche - DiSCOG 

Via V. Gallucci, 16 - 35128 Padova (PD) 
Tel. 049/821.4396 - 5766 
E-mail: eventi.discog@unipd.it  
 


		2023-11-27T11:05:59+0100
	TONI MONICA


		2023-12-04T12:21:10+0100
	GHIANI CARLA


		2023-12-05T12:37:08+0100
	PERRA LUISANNA




